



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELotas
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2018
MAIO/2018

ART. 106 LEI ORÇANICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	64.900.833,30	310.922.038,79	DESPESAS CORRENTES	45.709.055,79	320.060.909,07	234.979.616,67
RECEITA PRÓPRIA	13.439.381,57	64.509.713,65	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.626.116,31	139.840.894,26	139.808.062,95
IPTU	4.103.077,46	19.428.718,69	APLICAÇÕES DIRETAS	25.197.921,48	123.006.052,32	122.973.221,01
IRRF	1.242.194,06	6.653.507,01	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.450.906,59	6.131.226,94	PENSÕES	45.615,55	159.519,40	159.519,40
ISSQN	5.405.832,77	26.958.973,18	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.599.711,02	7.443.733,24	7.424.683,24
TAXAS	186.451,62	850.094,42	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	136.684,03	882.434,38	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	210.584,11	924.378,12	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PJ CIVIL	18.963.409,92	93.756.620,43	93.742.839,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	98.035,38	281.703,75	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.343.548,86	6.852.140,62	6.852.140,62
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	180.074,95	888.836,07	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	598.685,45	2.573.236,58	2.573.236,58
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	380.311,09	1.370.473,21	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.228,91	139.367,88	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1.746.950,68	9.411.260,23	9.411.260,23
			SENTENÇAS JUDICIAIS	900.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	9.541,82	9.541,82
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.428.194,83	16.834.841,94	16.834.841,94
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	18.310.265,67	88.491.347,13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.428.194,83	16.834.841,94	16.834.841,94
ICMS	10.197.568,64	43.176.570,48	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	718.774,07	3.992.633,74	3.992.633,74
IPVA	3.458.274,16	30.658.700,80	APLICAÇÕES DIRETAS	718.774,07	3.992.633,74	3.992.633,74
CIDE	0,00	231.265,94	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	718.774,07	3.992.633,74	3.992.633,74
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	4.512.013,46	13.222.871,62	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.364.165,41	176.227.381,07	91.178.919,98
IPI EXPORTAÇÃO	139.665,11	697.885,43	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	124.095,00	8.399.002,31	3.151.773,84
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	289.659,11	CONTRIBUIÇÕES	0,00	962.591,17	322.272,88
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	2.744,30	214.393,75	SUBVENÇÕES SOCIAIS	124.095,00	7.436.411,14	2.829.500,96
			TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	650,00	3.250,00	3.250,00
FUNDEB	11.923.073,57	57.620.221,46	APLICAÇÕES DIRETAS	16.232.111,81	167.626.150,79	87.962.319,54
			OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
			DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	-356,29	189.368,00	128.273,28
			MATERIAL DE CONSUMO	2.043.834,25	17.156.265,96	6.592.158,64
			PREMIações CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	19.454,71	20.797,75	1.337,55
			MATERIAL_BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	19.894,00	39.424,40	3.600,00
			PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	28.687,12	284.930,20	143.202,32
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	86.353,62	4.437.384,86	2.129.289,20
			LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.841.351,34	132.397.797,69	66.626.891,18
			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
			OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	556.148,08	3.340.053,32	3.339.877,42
			DEPÓSITOS COMPULSORIOS	0,00	484.916,98	484.916,98
			SENTENÇAS JUDICIAIS	154.732,80	3.395.116,04	2.902.491,01
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	291.067,97	615.265,31	510.751,94
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	356.020,76	1.199.085,00	1.052.146,54
			CONTRIBUIÇÕES	10.103,36	106.605,90	88.605,90
			AUXÍLIO TRANSPORTE	824.820,09	3.959.139,38	3.958.777,58
			DESPESAS DE CAPITAL	5.033.981,96	24.743.038,51	11.954.208,28
			INVESTIMENTOS	4.195.039,82	17.145.751,23	4.356.921,00
			APLICAÇÕES DIRETAS	4.195.039,82	17.145.751,23	4.356.921,00
			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	3.846.148,35	15.007.862,29	2.789.551,14
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	348.891,47	1.965.905,77	1.395.386,69
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	171.983,17	171.983,17
			INVERSÕES FINANCEIRAS	36.331,67	182.946,75	182.946,75
			APLICAÇÕES DIRETAS	36.331,67	182.946,75	182.946,75
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	36.331,67	182.946,75	182.946,75
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	802.610,47	7.414.340,53	7.414.340,53
			APLICAÇÕES DIRETAS	802.610,47	7.414.340,53	7.414.340,53
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	802.610,47	7.414.340,53	7.414.340,53
TOTAL DA RECEITA	60.851.935,73	290.033.375,58	TOTAL DA DESPESA	50.743.037,75	344.803.947,58	246.933.824,95
DÉFICIT		54.770.572,00	SUPERÁVIT	10.108.897,98		43.099.550,63
TOTAL	60.851.935,73	344.803.947,58	TOTAL	60.851.935,73	344.803.947,58	290.033.375,58

** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024